(1) Constat ratio propositi nostri definitis non esse admittendos hæreticos ad ineundam de Scripturis provocationem, quos sine Scripturis probamus ad Scripturas non pertinere. Si enim hæretici sunt, Christiani esse non possunt, non a Christo

Voilà comment raisonnait contre les dissidents ce dialecticien formidable ; il déclarait leurs doctrines indignes d'examen par ce seul fait qu'elles étaient nouvelles. C'étaient les *idées modernes* de cette époque, et son fier esprit prenait une satisfaction dédaigneuse à les sacrifier sommairement au respect du passé.

C'est là ce que vous devez faire à votre tour, Nos Très-Chers Frères. Est-ce que les *idées modernes* d'aujourd'hui s'écartent de la foi ? Se mêlent-elles de la démentir ou se hasardent-elles à l'insulter ? Il n'en faut pas davantage, vous devez aussitôt leur crier avec énergie : Que venez-vous faire chez moi ? De quel droit vos rêveries aspirent-elles à me troubler dans la paisible possession de mes croyances héréditaires ? Je remonte les siècles par des traditions assurées ; par des origines incontestables les dogmes que je révère vont toucher aux Apôtres, par les Apôtres à Jésus-Christ, par Jésus-Christ à Dieu. Mes titres de propriété ne sauraient être ni plus anciens, ni plus sacrés, ni plus inattaquables. Au sein des droits évidents qu'ils me donnent, je ne discute pas avec ceux qui veulent y porter atteinte. Cette forêt est à moi, vous n'y mettez ni le fer ni le feu ; ces sources m'appartiennent, vous ne les souillerez pas ; ces bornes ont été posées par mes pères, vous ne les déplacerez pas. Retirez-vous loin d'ici ; vous n'êtes que des étrangers ou des transfuges.

Tel est le langage que vous avez le droit de faire entendre à tous les blasphémateurs qui se présentent. Ce n'est pas seulement un droit, c'est un devoir que de les repousser ainsi sans aucune explication. Et par là quelle admirable condition vous est faite, Nos Très-Chers Frères ! Si pour vous soustraire aux séductions d'une

habendi, quod de sua electione sectati hæreticorum nomina admittunt. Ita non Christiani, nullum jus capiunt christianarum litterarum, ad quos merito dicendum est : Qui estis ? Quando et unde venistis ? Quid in meo agitis, non mei ? Quo denique, Marcion, jure sylvam meam cædis ? Qua licentia, Valentine, fontes meos transvertis ? Qua potestate, Apelles, limites meos commoves ? Quid hic cæteri, ad voluntatem vestram seminatis et pascitis ? Mea est possessio ; olim possideo ; habeo origines firmas ab ipsis auctoribus quorum fuit res. Ego sum hæres Apostolorum. Sicut caverunt testamento suo, sicut fidei commiserunt, sicut adjuraverunt, ita teneo. Vos certe exhæredaverunt semper et abdicaverunt ut extraneos, ut inimicos. — Tertull., *De Præscript.*, 37. ^